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prusk ie jednakże w  ostatecznym  rachunku  nie zlikwidowało w ielkiej w łas
ności (s. 133).

Spraw ozdanie z om aw ianej książki chciałbym  zakończyć p aru  uw agam i. 
O kres od 1880 do 1915 r. jest stosunkowo szeroko przedstaw iony, w w ielu  w y
padkach daje nowe m ateria ły  i nowe naśw ietlenie. Żałować w ypada jednakże, 
iż okres la t 1918 — 1945 został potraktow any tylko szkicowo. P rusy  W schodnie 
i Pomorze Zachodnie przedstaw iono jako eksperym ent w prow adzenia w  życie 
ustro ju  rolnego nazistów, a Pomorze (województwo pom orskie z la t m iędzy
wojennych) jako obraz niedostatków  wsi okresu sanacyjnego (s. 148 — 166). 
D alej w ydaje się, że dyskusję m erytoryczną z A utorem  m usi przeprow adzić 
czasopismo pom orskie. M arginesowe uwagi, dotyczące M azur i W armii, zaw arte  
w  om awianym  w ydaw nictw ie, nie upow ażniają do podjęcia jej na łam ach 
„K om unikatów ”.

Tadeusz Grygier

HENRYK BAGIŃSKI, Polska i Bałtyk. Zagadnienie dostępu Polski do 
morza, W arszawa 1959, s. 324.

P raca autora jest adresow ana do młodzieży. K siążka ma rozbudzić u n iej za in 
teresow ania m orskie, skierow ać ją do zawodów związanych z morzem (s. 262). 
S tąd  charak te r tej książki jako kom pedium  wiedzy o „upraw ie m orza”. P od 
ręcznik ten ma jednak w yraźny cel polityczny. A utor podkreśla, że książka 
w inna nie tylko „oświetlić w zajem ną zależność Polski i Bałtyku, lecz całe 
zagadnienie dom inujące na przestrzeni h istorii Polski... Polska m acierzysta 
była od zaran ia istn ien ia państw a polskiego zw iązana z morzem i d la tego  
główną cechą Polski jest jej baltyckość... Ta główna cecha Polski sk łada się 
na indyw idualność geograficzną i gospodarczą Polski, podstaw ę trw ałego is t
n ienia państw a polskiego...” . W w yniku tak iej oceny au to r stw ierdza, iż „naród 
nasz m usi prowadzić zdecydowaną politykę m orską” przez rozw ijanie tra n s 
p o rtu  morskiego, rozwinięcie rybołów stw a morskiego, rów nom ierny rozw ój 
gospodarczy całego w ybrzeża itd.

S tąd  przy om aw ianiu te j książki w inny być wzięte pod uwagę k ry te ria  
dydaktyczne oraz publicystyki polityczno-gospodarczej. Bardzo pozytywnie pod 
kątem  tych spojrzeń omówił pracę H. Bagińskiego Eugeniusz K w iatkow ski, 
w spółtw órca G dyni i polskiej polityki m orskiej przed wojną, a po w ojnie 
pełnom ocnik rządu do spraw  morza i wybrzeża *)• Opinia w yrażona przez 
E. K w iatkow skiego jest bardzo dodatnia: „Książka H enryka Bagińskiego jako 
skondensow ana encyklopedia polskiej myśli m orskiej zapisze się dobrze w  p a 
m ięci młodego pokolenia”.

D la środow iska olsztyńskiego natom iast ważną spraw ą byłoby skonfronto
w anie om aw ianej książki z poprzednim i w ydaniam i celem w ypośrodkow ania 
rozw oju polskiej myśli bałtyckiej nie tylko u samego autora, ale i w kontekście 
w ydarzeń po r. 1945 2). D alej chodziłoby o porównanie części h istorycznej 
książki z p racam i popularnym i, w ydanym i przez In s ty tu t B ałtycki po 
1945 r o k u 3). N atom iast księgę trzecią pracy H. Bagińskiego należałoby skon
frontow ać z w ynikam i sesji pom orskiej In s ty tu tu  H istorii PAN w G dańsku

9 E. K w iatkow ski, Polska i Bałtyk, Tygodnik Powszechny, 29 XI 1959 n r  48.
2) Mowa tu  o następujących pracach H. Bagińskiego: Zagadnienie dostępu 

Folski do morza, W arszaw a 1927; Polska i Bałtyk, Edinburgh — Londyn 1942; 
P o lend’s Freedom  of the Sea, K irkcaldy 1944; Poland and the Baltic, L on
don 1946.

3) Chodzi tu  o prace K arola Górskiego: Polska w zlewisku bałtyckim , 
G dańsk 1947 oraz o pracę W ładysław a Konopczyńskiego: K w estia B ałtycka do 
XX w ieku, G dańsk 1947, s. 216.
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2 5  28 X  1954 г .4). W reszcie ostatn ia spraw a, k tóra bezpośrednio dotyczy
środowiska olsztyńskiego, to uwzględnienie roli P rus W schodnich lub w w ęż
szym zakresie W arm ii i M azur czy w ojewództwa olsztyńskiego w polskiej po li
tyce i gospodarce m orskiej.

N aturaln ie, ożywienie tego tem atu  wym agałoby podjęcia szerokiej dyskusji. 
Tu w skazać by należało na jeden bardzo istotny m om ent różniący np. w ydanie 
te j książki z w ydaniem  z r. 1946. Księga I om aw iająca indyw idualność geogra
ficzną i gospodarczą Polski w porów naniu do poprzednich w ydań rezygnuje 
z uw ypuklania charak te ru  pomostowego Polski, a podkreśla cen tralne poło
żenia Polski w Europie, jej związanie z Europą Zachodnią. Ta różnica n a s ta 
w ienia au to ra zaznacza się w yraźnie we w szystkich partiach  pracy, zresztą 
jako w ynik  sytuacji politycznej Polski po r. 1945.

Pogłębioną jest w  obecnym w ydaniu księga II pt. N iem iecki napór na 
Wschód, dzięki uwzględnieniu najnowszych pow ojennych badań  naukow ych 
oraz objęciu swymi rozw ażaniam i również współczesnej niem ieckiej akcji 
rew izjonistycznej. Bardziej niż w poprzednich w ydaniach podkreślony jest 
m om ent geograficznego rozwoju państw a pruskiego jako w yniku istn ienia 
trzech ośrodków państw ow o-tw órczych państw a pruskiego: Królewca, B erlina 
oraz M ark i Cleve.

Ta część historyczna aktualnego dzisiaj tak  jak w  r. 1930 tem atu  Polska 
i B ałtyk jeszcze bardziej podkreśla słuszność istnienia pojęcia B ałtyk polski, 
jak B ałtyk duński, szwedzki, rosyjski, finlandzki. B ałtyk w  la tach  1939 — 1945 
sta ł się zresztą jednym  z w ażniejszych terenów  w ydarzeń politycznych i o sta
tecznie w ynik w ojny zlikw idow ał dw a z trzech istniejących pruskich  ośrodków 
państw ow ych — Królewiec i Berlin. W takim  kontekście B ałtyk — jak słusznie 
stw ierdza prof. W. Konopczyński — nie jest tylko sprawą, problemem nauko
w ym, ale kwestią. Otóż w ydaje się, że au to r nie w ykorzystał w szystkich ele
m entów  kw estii bałtyckiej.

Podobnie nie w pełni w ykorzystany jest elem ent własnego życia, program u 
politycznego, gospodarczego i społecznego ziem polskich bezpośrednio związa
nych z Bałtykiem,  spraw y, które stanow ią jeden z głównych kom ponentów, 
składników  rozważań prof. К. Górskiego. Ogólnie, może zbyt ostro się w y ra 
żając, au to r nie dojrzał zagadnienia — i to nieraz specyficznego — regionów  
przym orskich Polski. To podejście odbiło się najbardzie j na spraw ach regionu 
olsztyńskiego, o którym  są w książce tylko drobne wzm ianki.

Księga trzecia, trak tu jąca  o gospodarce m orskiej Polski, jest n a jb ard z ie j 
przerobioną, uzupełnioną i przeredagow aną w porów naniu do poprzednich 
w ydań. Zrozum iałe jest to, jeśli chodzi o partie  dotyczące gospodarki po r. 1945. 
Żałować należy, że au to r ograniczył się w łaściw ie tylko do w zm ianek na tem at 
polskiej gospodarki i polityki m orskiej w  latach 1918 — 1939 i nie streścił 
choćby rozdziałów dotyczących tego okresu z pracy z r. 1946. Encyklopedyczne 
ujęcie rozwoju gospodarki m orskiej w latach 1945 — 1959 zaciem niło jednakże 
obraz polityki m orskiej Polski w  tych latach, jej dynam ikę, k tó ra  znalazła 
przecież swój w yraz w referatach  i dyskusji na sesji pom orskiej PAN w  r. 1954. 
W ytłum aczeniem  tego fak tu  jest jedynie chyba adresat, do którego książka 
3est skierow ana — młodzież. Czy słuszne były obawy au tora, że obraz polskiej 
polityki m orskiej byłby za trudny  i skom plikowany dla tego adresata . Zresztą 
w ydaje się, że książka H : Bagińskiego jest również pasjonującą lek tu rą  i d la 
dorosłych.

Irena Maria Kościańska

4) Przede wszystkim  o ustosunkow anie się do re fera tu  Z, Ćw ieka i J. G lu- 
zińskiego: Osiągnięcia Polski Ludowej na Pom orzu i w  gospodarce m orskiej.
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